Templi & re-
ligionis corru-
ptione apud Iu-
deos.

Ioan. 1.
Apocal. 13.
Rom. 10.
Hebr. 9.10.etc.

Matth. 15.23.
Marc. 7.

Apud Iudeos tabernaculi & templi Iesu pricipius fuit, ut ad hoc unum eum publicum non gentis parochiam collectus populus, infidei & religionis uanam consenseret, ne ueritas & diuersas superstitiones deflesteret. Et in templo quidem doctrina verbi Dei proponatur. Huic coniungebantur sacrificia omnis generis, qua maxima ex parte Christum leuum, remolum Dei agnum, figurabant. Fiebant item illic preces publicae in aduersis, quas Deus se exaltaverunt promiserat: nimis propter Christum, quem totius legis cultusque legalis nunc esse ceperat. Corruperat haec omnia sacerdotum avaritia, qui populi superstitionis abusus, sacrifia tempora pectatis & eorundem remissionem, non in promisso Salvatoris, sed in exterris hisce ceremoniis monstrabant & quem errorem tam olim prophetarum temporibus capisse, ex illorum sermonibus dicitur patet. Magis tamen postea auctor est, quod sub Romanis praesertim sacerdos donum rende fuisse, & annua Pontificum vices excogitatae fuerunt. Qui enim illud magno preto redimebant, comit quoque quae stus occasionem audiē auecupabantur. Introdūctio ergo sunt hominum traditiones, quae omnia finis erat, ut posthabitis vera pietatis officijs, victimis & oblationes quotidie ferent, quia Christus non uno loco illi exprobaret. Deinde quia Iudei ex diuersis regionibus ad templum ueniebant, & qui peregrini erant, victimas Hierosolymis emere conueaneant, ut hinc grueps pars ad sacerdotes rediret, in ipso templi atrio pecudes & quecunq[ue] alia ad sacrificandum nescierant, erant, venum exponebantur: neque monete diuersitas quecumque impedit, numulari infinita prurere, qui omnis generis monetam cum lucro consumarent. Denique ut in celebrissimo aliquo empore, ita hic omnia ad quecumque erant instituta. At si hac cum templo Papistarum conferas, easdem

omnino rerum faciem videbis. Olim certè templorum ysis erat, ut illuc collecti fideles Dei verbum Templorum pròs audirent, sacramentis à Deo institutis communicarent, & preces ad Deum facerent. At postquam phanatio apud antiquissimum auaritiam factum est, ut pauci omne ius & imperium sibi in ecclesia vendicarint, multò papistas: maior corrupcio inueniatur &c, quām olim apud Iudeos fuerit. Hi enim saltantes ad vniuersitatem Dei cultum omnia referabant. At hinc Diuorum cultus institutus est, quibus imagines & arcana posita sunt, & omnes generis oblationes excoxitare, instituta praeterea peregrinationes, sacra pro defunctis, nundinatio-nes Missarum, sacerdotiorum, indulgentiarum, quas rante a cum impudentia exercerentur, ut ne à rati-ponis quidem & sanguinis pretio abhorriuerint, & quanto olim Iudeorum facies doctes abhorrisse in Lu-dis proditoris historia legitimus. Clamat illi, per nos tempora prophaniari et in stabula equorum cōueriti, Matthæi 27: dum ex illis aras & simulacra toramq; illam suppellectilem quæstusam ejiciamus: nec interim vi-dent, illa apud ipsos emperorum loco esse, in quibus & ysiuræ sacrilegia exercerentur, & vna cum Chri-sti & sanctorum imaginibus equi simili & aſini, inoꝝ & porci et mures cum gliribus, adeoꝝ ipsi etiam diaboli decepti similes, prostant. Poterant hac multis demostriari, nisi ita omnibus nota essent, ut ne-venis insidentibus illis illa necesse sit.

monisti impudentissimum illa negare posse.
Ceterum videamus, quid Christus fecerit, ubi tantam in templo sacrorum prophanationem inuenit. Dico de hoc dicuntur. Primum ejicit quaecumque prater Dei verbum ad quemlibet instituta erant. Expellit enim vendentes & ementes, quos initio quoque predicationis sua flagello ex funibibus facto, instar canum, eiecerat. Euerit item mensas numeriariorum, quod ab his tactura pecunia effusa fieri non poterat. Ab aliis sedes eorum confingit, qui columbas vendebant, nulli vel per persona parit, templumque ab omni usu prophanare ait repurgare, ut ne ruras quidem aliquod per illud deportari patitur. Telo igitur magno rem egit, quem discipuli quoque in simili facto prius agnoverunt (vi. Ioannis scribit) simulque diuinam sue potentiam specimen exhibet, qua omnes istos cohibuit, ut bac fieri parentur, nec se quis violenter opponeretur. Deinde doce populum, & docendo facti sui rationem rediit, eamque scriptura locis confirmat. Annon (scriptum est) quod domus mea domus orationis vocabitur omnibus genibus, vos autem fecistis eam speluncam latronum. Cuius dicti partes sunt due, quarum altera verum templi usum tradit, altera abusum arguit, quem ipsi inuexerant. Primum ex Ier. 56. sicut, et illi Deum verum inuocare sint. Pro suo seculi autem more loquens templi meminit, quod cum ecclesia ipsa fuerit, recte eidem nunc Christus oraculum hoc accommodat. Alteram ex Ier. 7. misericordia petit, qui eos accusans, qui templo & externo cultu ad peccandi licentiam & impunitatem abutabantur, illos templum in speluncam latronum conuertisse ait. Ut enim latrones super lustri se regunt, et illi sua flagitia sacrificij & templi frequentatione occultiari, vel etiam expiri posse putabantur. Fiebat hoc ipsum Christi tempore, eoque magis peccabatur, quod ipsi sacerdotes latronum instar sub religiosis praetextis Deo gloriam suam suffarabatur, adhuc crudis plebecula pecuniis infidiabantur, & miserorum animas simul falsa doctrina ingulabant, cum eos a promisso salvatore abdicarent, et in quo non vita saluque haberent. Nec dubium est, quin haec omnia pluribus exposuerit Christus, cum Evangelista in summo ducibili scribat.

Porro ex eo discamus, quæ optima sit reformanda ecclesiæ ratio. Est hæc causa consideratu-
gnissimam, inquit etiam necessaria. Reformatione enim opus esse, aduersarij quoq; testantur, qui nondum
pudorem omnem absterrent. Disputatur autem, quibus auctoribus illa fieri debeat, unde eius for-
ma vel regula perpenda, & quomodo instituenda sit; & alij quidem summi Pontificis vel Concilij ge-
neralium auctoritatem expectandam esse clamant, alijs humanis rationibus rem transfigi posse arbitriar-
tur, multi vero non pauca relinquunt, quæ nullius scripturæ defendi posse sciant. At omnibus
istis facile occurretur, si Christi exemplum inspiciamus.

Primum enim cito omnia apud Iudeos corruptissima essent, & ipsi quoq; Pontifices officiū suum
negligenter, nequaque illos expediti a Christiis, nec Concilium omnium tum Leuitarium tum Rab-
binorum convocari petierit; sed ipse opus hoc longè pulcherrimum admittitur. Facit autem hoc tanquam
Rex, quem se esse suo in vrbe ingressu ostenderat, ut supra dictum est. Ad singulos ergo magistra-
tus perimet, ut in suo populo abusus tolli, religionem vero rege confitui eurent. fecit hoc olim Mo-
ses, quando in vituli aurei culeu roca ecclesiæ vna cum suo Pontifice Aarone peccauerat. Secutus Exod. 32.
1. Magistratus
est reformatio-
nem instituere

Primo enim cum omnia apud Iudeos corruptissima essent, & ipsi quoq^{ue} Pontifices officium suum i. Magistratu
negligenter, nequaquam illos expectant Christus, nec Concilium omnium tum Leuitarum tum Rab-
binorum convocari perit: sed ipse opus hoc longe pulcherrimum aggreditur. Facit autem hoc tanquam
Rex quem se esse suo in virbem ingreſſu ostenderat, ut supra dictum est. Ad singulos ergo magistra-
tus pertinet, ut in suo populo abusus tolli, religionem vero recte constitui current. Fecit hoc olim Mo-
ses, quando in vituli aurei cultu tota ecclesia vna cum suo Pontifice Aaron peccauerat. Secutus Exod. 32.

Isa. 6.
2. Re. 15. 18. 22.
2. Par. 14. 29.
30. 34. 35.
Esd. 7. 2. 8. 3.

et huius exemplum Gedeon, ita iubente Domino: Et hoc ipsius potest sancti simo rego, Asam. 2. Zechariam & Iohannem fecisse legimus: nec aliam esse noui testamenti rationem super abunde aff. monstratum. Quia enim magistratum est afflictos afferere & publicam sui populi salutem recuperare, ligionis causam minime possunt negligere, quando sine hac nec publica salus confitetur, afflicturum conscientia pacari possunt. Videlicet hoc Constantinus Imperator qui & Nicenam Synodam reformauit, & illam non modo sua presentia ornauit, verum etiam sua auctoritate gubernauit, & episcoporum sententios coegerit, ne priuata sua negotia publica salutis prefererentur. Cuius exemplum imitatus post Theodosium 11. qui Ephesinam Synodum conuocauit, paena graui constituta episcopis, qui compere nollent. Et Marianus Imperator Chalcedonensis Synodo interfuit, suac auctoritate omnibus editiothis cum multis facultate dicendi sententias impetravit. Et recitatur eius verba dicta: Nos ad confirmandam fidem, non ad ostendendam potentiam, exemplo Constantini Imperatoris Synodo interesse volumus, ut inuenta a veritate disidia collantur. Magistratus vero simul faciunt adest debent ecclesiarum ministri, ut quod ipsi faciunt, ipsi diuini verbi auctoritate inueniantur, ut Danidi Gadum & Nathanum, Asa Asarium filium Obed, Ezechiae Iosan, Iosia Heliziam & lios ex sacerdotibus & prophetis affuisse legimus.

2. Reformatio-
nis regula ex
Dei verbo pe-
tenda.

Vnde vero reformatio regula peti debet, similiter suo exemplo Christus docet. Et si empi-
tus auctoritas hinc sufficere posset, scripturas tamen allegat, quibus & ab usum templi arguit, qm-
ram eisdem usum tradidit. Ego ex Dei verbo, quod scripturis continetur, reformatio infinita
beni. Quia enim tota haec causa Dei est, qui humana intentionibus & traditionibus colit negligit, ut
quocum solum audient oportet, quicunque cum laude reformare volunt. Adhuc quia ecclesia Dei deus
est, eius solius fuerit in illa leges dare, neq; probari debet quorundam ceteras, qui tantum
in illa auctoritatem vendicant, ut ex suo arbitrio res omnes constitui velint. Quare tota celum, qui
qui Conciliorum canones adducunt, aut humanis rationibus rem tantam componere conantur. Qua-
ad enim his locis datur, nunquam satius dubiis conscientiis, & singulis ex suo verbo quisdam
figmenta proferent. Sola Dei auctoritas conscientiis heminum fassificare, & cariorum com-
tu viam praestituere potest.

Modus refor-
mationis.

Quoad vero reformatio modum, Christus ut Dei patris verbis allegat, ut semper omnibus
& eueris, quae huic aduersabantur, & templum non nisi sanctis & legitimis vobis in confessione
esse vult, ut nefas puer vel vasculum aliquod per illud deferre. Duo igitur in reformatio-
nanda sunt. Primum tollantur oportet, quaecumque contra Dei verbum irreverent, & quantumvis
legitimo Dei cultu vobis estea imprimis, quae ad quasdam & superstitionem faciunt. Et quia hunc
ta occurunt, quae nos remorantur, ingenti zelo opus est, qualem in lege requirit Deus, quadua-
ro quidem parcer iubet: & qualis quidem in Ezechia elixit, qui ne serpenti quidem ante parandum
tanit, cum illi adoleret populus, & superstitione eo abutetur, cuius illo tempore non aliud in-
gione vobis esse poterat. Minime ergo audiendi sunt, qui vel reuulsari, vel artificij regim-
aras, cereos, lampades, vestes, laruasq; Papisticas, & alia eius generis relinqui volunt, quibus
firmiori conscientie ledicij, & aduerjaris in iste superstitionis aliquando infundrande confundantur.
Secundo reducantur que Deus olim instituit, Verbi numeri doctrina, legitimis sacramentis, qm-
precessit item publica & priuata, morum disciplina & quaecumq; Apostolus ecclisis tradidisset.

Caveatur deniq; ne ecclisis superstitionibus tempora & quae ad tempora & exterritorum Dei cultu in-
tinent, vobis prophani cedant, aut absq; religione tractentur, quae de re Paulus ad Corinthios dicit
est concia eos, qui in templis coniuncta priuata influerent, quibus Cene Dominica vobis praepara-
batur. Et hic quidem opum ecclesie ratio cum primis habenda est. Si enim vas aliquod prophanum
aliunde templo inferri, aut saltem per hoc deferri Christus non licet: num illorum eos probare putandum,
qui templi opes effuderunt, & quae ipsi conferrata sunt, in vobis prophano conuertunt? Putant he-
c fusi per singulas partes explicari, sed summa rerum capita amotasse sufficiunt, ex quibus singulis lo-
scere possunt, quid in suis templis erat, quidque restituvi debet.